
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°823
Del 28/09/2017

SETTORE AFFARI GENERALI E PERSONALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 233 DEL 28/09/2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 1278 DEL 29.12.2016 RELATIVA AL SERVIZIO DI

REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA ANZIANI. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA

E AGGIUDICAZIONE. CIG: 694736394E 

Servizio: 

Pag. 1 di 9



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE

Con Determinazione  della  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  n.  1278  del  29.12.2016  si

indiceva  opportuna  procedura  negoziale,  per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione  scolastica

rivolto agli alunni della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado e mensa anziani,

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per il tramite della Centrale

Unica di Committenza (CUC), istituita presso l’Unione dei Comuni del Nord Salento, ai sensi del

Regolamento della stessa CUC, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 15 del

18.12.2014;

I  verbali  di  gara  e  la  relativa  documentazione,  sono  stati  trasmessi  al  Responsabile  Unico  del

Procedimento, Dott.ssa Anna Traldi, dal Presidente del seggio di gara, Arch. Vincenzo Paladini, in

data  27.09.2017,  giusta  nota  prot.  n.  14991  del  28.09.2017,  per  i  successivi  adempimenti  di

competenza; 

Il RUP, Dott.ssa Anna Traldi, ha provveduto a trasmettere alla sottoscritta Responsabile la proposta

di  aggiudicazione e la relativa documentazione in data 28.09.2017, giusta nota prot.  15129 del

28.09.2017,  il  cui  esito  prevede  l’affidamento  del  servizio  de  quo all’operatore  economico

denominato LADISA SRL, con sede in Bari, 70132, alla via Lindemann n. 5/3-5/4, che ha offerto

un ribasso del 1,50% sull’importo unitario del pasto da euro 4,30 a euro 4,24; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 21.09.2017, recante ad oggetto

“Anno Scolastico 2017/2018. Determinazioni”, che fissa la data di avvio del servizio di refezione

scolastica al 02.10.2017; 

CONSIDERATO CHE

Il RUP, Dott.ssa Anna Traldi, dovrà  effettuare tutti gli accertamenti sul possesso dei requisiti di

ordine generale in capo all’aggiudicatario provvisorio (fiscale e contributivo, giudiziale, antimafia),

sia a mezzo del sistema AVCpass, sia a mezzo delle competenti Procure della Repubblica, sia a

mezzo Banca Dati Nazionale Antimafia in ordine alla relativa comunicazione, previsti per legge, ai

fini dell’aggiudicazione efficace;

Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coordinato con il D. L.gs. n. 56/2017, “Codice dei

Contratti Pubblici” statuisce, in particolare: 

•         All’articolo  32,  sulle  fasi  delle  procedure  di  affidamento,  al  comma  7,  che

l’aggiudicazione diventa efficace  dopo la  verifica del  possesso dei  prescritti  requisiti  in

capo all’aggiudicatario; 

•         All’articolo 33, che la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata

dall’organo  competente,  che  nel  caso  di  specie  è  da  individuare  nel  Responsabile

competente; e che l’approvazione deve avvenire nel rispetto del termine di trenta giorni dal

ricevimento della proposta medesima; 

 

DATO ATTO CHE

Alla data di adozione del presente provvedimento, il termine previsto non è ancora scaduto; 

L’art. 32 del “Codice dei Contratti Pubblici”:  

•         Al  comma  8,  consente  l’esecuzione  d’urgenza  “[…]  nei  casi  in  cui  la  mancata

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno

Servizio: 

Pag. 2 di 9



all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare […]”;

•         Al comma 13 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo

stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda

l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al comma 8”;

L’esecuzione  del  servizio,  nelle  more  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  e  della  successiva

stipulazione del contratto, costituisce circostanza speciale ed eccezionale, indilazionabile, cogente,

tale da obbligare l’Amministrazione a provvedervi senza indugio, al fine di evitare un pregiudizio

per l’interesse pubblico, a tutela di beni giuridici costituzionalmente garantiti;

 

RILEVATO CHE 

Il servizio di refezione scolastica è essenziale per la comunità scolastica in quanto concorre:

•         A rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio  e  all’istruzione,  sostenendo  anche  l’offerta

formativa promossa dalle singole scuole del territorio; 

•         A combattere la dispersione scolastica e a sostenere il successo scolastico e formativo;

Il  servizio  di  refezione  scolastica,  assume  le  caratteristiche  di  servizio  essenziale,  seppur

strumentale all’attività scolastica, in quanto funzionale a garantire l’attività didattica;

 

RAVVISATA la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito

mediante l’esecuzione anticipata della prestazione, al fine di non arrecare pregiudizio alle attività

della Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado; 

 

RITENUTO 

Di dover approvare il verbale di gara contenente la proposta di aggiudicazione, a conferma delle

positive  risultanze  istruttorie  espletate  dal  RUP,  Dott.ssa  Anna  Traldi,  relativa  al  servizio  di

refezione  scolastica  e  mensa  anziani,  in  favore  dell’operatore  economico  denominato  LADISA

SRL,  con  sede  in  Bari,  70132,  alla  via  Lindemann  n.  5/3-5/4,  che  ha  conseguito  il  massimo

punteggio di 76,20, con un ribasso del 1,50% sull’importo unitario del pasto di euro 4,30 e, quindi,

per un importo netto pari ad euro 4,24 a pasto; 

Di dover procedere all’accertamento dei requisiti, a cura del RUP, Dott.ssa Anna Traldi, Segretario

Generale dell’Ente, di ordine fiscale e contributivo previsto per legge ai fini dell’aggiudicazione

definitiva ed efficace (DURC, Agenzia delle Entrate, visure camerali, carichi pendenti e casellario

giudiziale,  antimafia)  a  mezzo  del  sistema  AVCpass,  Procure  della  Repubblica  e  Banca  Dati

Nazionale Antimafia, con il sistema di accertamento AVCpass; 

Di  dover  aggiudicare,  per  l’effetto,  nelle  more  dell’acquisizione  di  tutta  la  documentazione

probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale, alla ditta LADISA SRL, il  servizio di

refezione scolastica e mensa anziani, per l’importo complessivo di euro 609.768,40, IVA ed oneri

per la sicurezza inclusi, per le motivazioni appresso indicate: 

•         La carenza del servizio in oggetto, che investe la popolazione scolastica, composta da

minori frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, e più in

generale la regolarità delle attività didattiche, produrrebbe pesanti ripercussioni di natura

organizzativa e didattica a nocumento dei discenti;

•         Il  servizio  di  refezione  scolastica  è  essenziale  per  la  comunità  scolastica  in  quanto

concorre  a  rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio  e  all’istruzione,  costituzionalmente

garantito, sostenendo anche l’offerta formativa promossa dai singoli istituti del territorio,

nonché a combattere la dispersione scolastica;  

Servizio: 

Pag. 3 di 9



•         Il  servizio  di  refezione  scolastica,  attualmente,  assume le  caratteristiche  di  servizio

essenziale, seppur strumentale all’attività scolastica,  in quanto funzionale a garantirne la

continuità e l’efficacia; 

Di avviare l’esecuzione contrattuale in via d’urgenza, ex art. 32, comma 8 del “Codice dei Contratti

Pubblici”,  ricorrendo  la  fattispecie  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione

dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinato  a

soddisfare;

Di  assumere  la  correlata  spesa  di  euro  609.768,40  (comprensiva  del  costo  totale  di  refezione

scolastica, mensa anziani e oneri per la sicurezza) nelle modalità di seguito riportate:

•         SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (durata contrattuale 18 mesi) 

Importo  totale  dell’affidamento:  euro  553.320,00,  oltre  IVA al  4%,  per  un  totale  di  euro

575.452,80  al  capitolo  n.  2540/2,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari  2017,  2018,  2019,  così

ripartito: 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2017 (ottobre 2017-dicembre 2017), euro 95.908,80, IVA

compresa;

⇒    Per  l’esercizio  finanziario  2018  (gennaio  2018-maggio  2018  e  ottobre  2018-

dicembre 2018), euro 255.756,80, IVA compresa;

⇒    Per  l’esercizio  finanziario  2019  (gennaio  2019-maggio  2019  e  ottobre  2019-

novembre 2019) euro 223,787,20, IVA compresa;

•         SERVIZIO MENSA ANZIANI (durata contrattuale 18 mesi)

Importo  totale  dell’affidamento:  euro  22.896,00,  oltre  IVA al  10%,  per  un  totale  di  euro

25.185,60  al  capitolo  n.  2860/4,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari  2017,  2018,  2019,  così

ripartito: 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2017 (ottobre 2017-dicembre 2017), euro 4.197,60, IVA

compresa; 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2018 (gennaio 2018- dicembre 2018), euro 16.790,40,

IVA compresa;

⇒    Per l’esercizio finanziario 2019 (gennaio 2019-marzo 2019), euro 4.197,60, IVA

compresa; 

 

•         ONERI PER LA SICUREZZA 

Importo complessivo:  euro 9.130,00 al  capitolo n.  2540/2,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari

2017, 2018, 2019, così ripartito: 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2017, euro 3.043,33;

⇒    Per l’esercizio finanziario 2018, euro 3.043,33; 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2019, euro 3.043,34;

 

VISTI

La L. n. 241/1990 e s.m.i. ed, in particolare, gli articoli 5 “ Responsabile del Procedimento”, 6

“Compiti del responsabile del Procedimento” e 6 bis “Conflitto d’interessi”;

Il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  (TUEL),  approvato  con  Decreto

Legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Servizio: 

Pag. 4 di 9



Il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

Il Decreto Legislativo n. 165/2001;

Lo Statuto Comunale; 

Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 dell’8.05.2017 di attribuzione della Responsabilità del Settore

Affari Generali di questo Comune;

 

VISTE E RICHIAMATE

La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 24.04.2017 di “Approvazione del bilancio di

previsione  finanziario  2017-2019  (art.  151  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  art.  10  del  D.  Lgs.  n.

118/2011)”;

La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31.07.2017  di  “Assestamento  generale  di

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2017, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193

del D. Lgs. n. 267/2000”; 

La Determinazione della Responsabile del Settore Affari Generali n. 1278 del 29.12.2016; 

La Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 21.09.2017; 

 

DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende

integralmente riportata;

 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, per l’effetto, la proposta di aggiudicazione, in favore

dell’operatore economico denominato LADISA SRL, con sede in Bari, 70132, alla via Lindemann

n. 5/3-5/4, trasmessa ed altresì approvata dal RUP, Dott.ssa Anna Traldi, giusta nota prot. n. 151219

del  28.09.2017,  che  si  allega  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e

sostanziale;

DI  AGGIUDICARE,  per  l’effetto,  nelle  more  dell’acquisizione  di  tutta  la  documentazione

probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale, alla ditta LADISA SRL, il  servizio di

refezione scolastica e mensa anziani, per l’importo complessivo di euro 609.768,40, IVA ed oneri

per la sicurezza inclusi, per le motivazioni appresso indicate: 

•         La carenza del servizio in oggetto, che investe la popolazione scolastica, composta da

minori frequentanti le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, e più in

generale la regolarità delle attività didattiche, produrrebbe pesanti ripercussioni di natura

organizzativa e didattica a nocumento dei discenti;

•         Il  servizio  di  refezione  scolastica  è  essenziale  per  la  comunità  scolastica  in  quanto

concorre  a  rendere  effettivo  il  diritto  allo  studio  e  all’istruzione,  costituzionalmente

garantito, sostenendo anche l’offerta formativa promossa dai singoli istituti del territorio,

nonché a combattere la dispersione scolastica;  

•         Il  servizio  di  refezione  scolastica,  attualmente,  assume le  caratteristiche  di  servizio

essenziale, seppur strumentale all’attività scolastica,  in quanto funzionale a garantirne la

Servizio: 

Pag. 5 di 9



continuità e l’efficacia; 

 

DI  DISPORRE  che  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  dalla  data  di  dichiarazione,  debitamente

protocollata, resa dal RUP, Dott.ssa Anna Traldi, in ordine all’esito positivo dell’accertamento del

possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’aggiudicatario;

 

DI RITENERE la fattispecie negoziale de quo perfettamente integrata nel dettato normativo di cui

all’art. 32, comma 8 del “Codice dei Contratti Pubblici”, che consente l’esecuzione d’urgenza “[…]

nei  casi  in  cui  la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare […]”;

 

DI AUTORIZZARE, per l’effetto, l’avvio dell’esecuzione contrattuale in via d’urgenza ex art. 32,

comma 8 del  “Codice dei  Contratti  Pubblici”,  ricorrendo la fattispecie “[…]  in cui  la mancata

esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno

all'interesse pubblico che è destinato a soddisfare […]”;

 

DI ASSUMERE la correlata spesa di euro 609.768,40 (comprensiva del costo totale di refezione

scolastica, mensa anziani e oneri per la sicurezza) nelle modalità di seguito riportate:

•         SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (durata contrattuale 18 mesi) 

Importo  totale  dell’affidamento:  euro  553.320,00,  oltre  IVA al  4%,  per  un  totale  di  euro

575.452,80  al  capitolo  n.  2540/2,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari  2017,  2018,  2019,  così

ripartito: 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2017 (ottobre 2017-dicembre 2017), euro 95.908,80, IVA

compresa;

⇒    Per  l’esercizio  finanziario  2018  (gennaio  2018-maggio  2018  e  ottobre  2018-

dicembre 2018), euro 255.756,80, IVA compresa;

⇒    Per  l’esercizio  finanziario  2019  (gennaio  2019-maggio  2019  e  ottobre  2019-

novembre 2019) euro 223,787,20, IVA compresa;

 

•         SERVIZIO MENSA ANZIANI (durata contrattuale 18 mesi)

Importo  totale  dell’affidamento:  euro  22.896,00,  oltre  IVA al  10%,  per  un  totale  di  euro

25.185,60  al  capitolo  n.  2860/4,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari  2017,  2018,  2019,  così

ripartito: 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2017 (ottobre 2017-dicembre 2017), euro 4.197,60, IVA

compresa; 

⇒    Per l’esercizio finanziario  2018 (gennaio 2018- dicembre 2018), euro 16.790,40,

IVA compresa;

⇒    Per l’esercizio finanziario 2019 (gennaio 2019-marzo 2019),  euro 4.197,60 IVA

compresa; 

 

•         ONERI PER LA SICUREZZA 

Importo complessivo:  euro 9.130,00 al  capitolo n.  2540/2,  a  valere  sugli  esercizi  finanziari

2017, 2018, 2019, così ripartito: 

Servizio: 

Pag. 6 di 9



⇒    Per l’esercizio finanziario 2017, euro 3.043,33;

⇒    Per l’esercizio finanziario 2018, euro 3.043,33; 

⇒    Per l’esercizio finanziario 2019, euro 3.043,34;

 

DI DARE ATTO che il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni

dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi del comma

9, art. 32 del “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

DI PROVVEDERE alle comunicazioni ex art. 76, comma 5 del “Codice dei Contratti Pubblici”,

 entro e non oltre 5 giorni dall’adozione del presente provvedimento; 

 

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile,  di  cui

all’art. 147 bis comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Bilancio e Finanze,

Dott. Benvenuto Bisconti, per gli adempimenti di competenza; 

 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al RUP, sotto il profilo funzionale, Dott.ssa Anna

Traldi,  Segretario  Generale  di  questo  Ente,  ai  fini  degli  adempimenti  prodromici  all’efficacia

dell’aggiudicazione del servizio de quo;    

 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio istituzionale on line del Comune di Trepuzzi e

nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e

ss.mm.ii. 

 

Per l'istruttoria del procedimento

Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DEL PRETE Maria Rita

...............................................................

Servizio: 

Pag. 7 di 9



Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000

n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2017 2540 2 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

98952,13 1518

2018 2540 2 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

258800,13

2019 2540 2 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

226830,54

2017 2860 4 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

4197,60 1519

2018 2860 4 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

16790,40

2019 2860 4 Determinazione n. 1278 del
29.12.2016 relativa al servizio di

refezione scolastica e mensa anziani.
Approvazione dei verbali di gara e
aggiudicazione. CIG: 694736394E

4197,60

Trepuzzi, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dr. Bisconti Benvenuto

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero Reg.

1252 il 29/09/2017 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Servizio: 

Pag. 8 di 9



Trepuzzi, lì 29/09/2017

                                                                                                                            IL MESSO COMUNALE

                                                                                                                                                  Francesco Giordano

________________________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005  modificato  ed integrato  dal  D.Lgs.  n.

235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

Servizio: 

Pag. 9 di 9


